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1. Sa m m a n fa t t n in g 
Ske lle fteå  buss har läm na t e tt uppdrag a tt ta  fram  n y zon inde ln ing och  nya  taxor för 
loka ltra fiken  i Ske lle fteå  kom m un. Åtgärde rna  ska  b id ra  till a tt re sande t m ed  kollektiv-
tra fik ska  fördubblas till 2030.  

Jäm fört m ed  tra fikföre tag i närhe ten  (Luleå  loka ltra fik, Ultra  i Um eå och  loka lb ussarna  i 
Öste rsund) ä r Ske lle fteå  buss de t enda  före tag som  har zon inde ln ing. De t finn s också  
vä ld igt m ånga  sä tt a tt köpa  b ilje tte r på , sä rskilt enke lb ilje tte r, vilke t innebär svårighe te r 
för re senären  a tt vä lja  b ilje tte r och  för chauffören  a tt p rissä tta  på  rä tt sä tt. De t skapar 
en  stor osäke rhe t och  onödiga  konflikte r. Ske lle fteå  buss har också  fle r tidsm ässigt 
”korta” b ilje tte r m edan  de  övriga  före tagen  har fle r b ilje tte r som  räcke r en  längre  tid . 

 

De t syns också  i ovanstående  d iagram , enke lb ilje tte r u tgör m er än  80 % av de  så lda  
b ilje tte rna . Fle st re sor görs m ed  pe riodkorten  och  m est in täkte r kom m er från  enke lb il-
je tte rna . Vuxna  stå r för hä lften  av re sorna , barn  för ¼ och  ungdom ar och  sen iore r för 
1/8 var. 

När de  gä lle r resorna  m e llan  zone rna  ske r 85 % av re sande t från  och  i zon  1, cen tra la  
stan  och  Be rgsbyn . Från  Ursviken , zon  2, u tgår 7 % av re sorna  och  från  Ske lle fteham n 
zon  8 %. Från  Ske lle fteham n re se r m an  i p rincip  till cen tra la  stan , från  Ursviken  ske r 
re sor både  till Ske lle fteham n och  till cen tra la  stan . Cen tra la  stan  re se r till s törsta  de len  
till Ske lle fteham n.  Anta le t re sor pe r invånare  ä r i s tort se tt lika  i Ske lle fteham n och  
cen tra la  stan , ca  25 re sor/å r. De  är be tyd ligt lägre  i Ursviken  18 re sor/å r. Resande t har 
från  2019 till början  på  2021 m inska t m ed  56 %, m e r än  hä lften  av re sorna  ha r försvun-
n it. 

 Tre  stora  trende r påve rkar re sande t i dag och  i fram tiden .  
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Då  Coron apandem in  troligen  kom m er a tt finn as kvar hos oss ytte rligare  e tt an ta l å r 
kom m er dess e ffekte r a tt finnas kvar. 

• Förändring av re svanor 
• Ökat hem arbe te  
• Minskad  tole rans för trän gse l i fordon  och  på  hå llp la tse r 

Miljö  

• Minskade  in rikes transporte r 
• Överenskom m else  m ed  Trafikve rke t 

Sk e lle ft e å s  u t ve ck lin g 

 

 

Konsta te ras kan  a tt som  re senär i Ske lle fteås loka ltra fik ä r de t krångligt och  ganska  
obegrip ligt när och  var m an  ska  köpa  en  b ilje tt och  särskilt hur m ycke t den  kosta r. De t 
går a tt göra  något å t de ssa  p rob lem . Gen om  a tt ta  bort zone rna  och  m inska  ne r an ta -
le t p rise r på  sam m a b ilje tt  be roende  på  var och  hur den  köps kom m er de t a tt b li 
m ycke t enklare  än  i dag. En  ytte rligare  b ilje ttfö rändring före slås också , a tt de t ska  b li 
b illigare  a tt re sa  m itt på  dagen  så  a tt re sande t unde r högbe lastn ingstid  m inskar och  
tra fiken  kan  jäm n as u t un de r dagen . Resande t kom m er a tt m inska  då  fle r jobbar 
hem m a, de t kan  de lvis kom pense ras om  pe riodkorte t m arknadsförs för en  he l fam ilj 
e lle r even tue llt en  ny flexibe l p rodukt tas fram   

Något som  också  sku lle  kunna  jäm na u t tra fiken  unde r dagen  och  m inska  be lastn ingen  
på  vissa  tide r ä r om  gym nasie skolans tide r förändrades så  a tt de  in te  in fa lle r unde r 
den  högsta  be lastn ingen .  

Om  den  re sande  få r in form ation  om  hur trångt de t ä r på  bussen , om  de t finn s led iga  
sittp la tse r, hur se r de t u t på  nästa  buss kan  hen  sjä lv vä lja  vilken  buss m an  vill åka  
m ed . De t ge r en bä ttre  se rvice  och  ökad  va lfrihe t till kunden .  
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De t för Ske lle fteå  buss viktigaste  förslage t ä r a tt in föra  gra tis  p rovpe riode r för de  som  i 
dag in te  åke r kollektivt. Ske lle fteå  stå r in för en  stor förändring, m ed  en  be räkn ad  be -
folkn ingsökning på  10 000 invånare . Om  Ske lle fteåbuss ta r fram  en  långsiktig och  om -
fa ttande  m arkn adsföringsp lan  som  innehålle r b lan d  annat gra tis  p rovpe riode r till nyin -
flyttade , m  fl kom m er m an  kunna  öka  sina  in täkte r m ed  ca  80 % (jäm fört m ed  2019 in -
nan  pandem in  slog till). Att rikta  sig till nyinflyttade , de  som  byte r jobb  och  är i föränd-
ring ä r en ligt forskn ingen  de t bästa  tillfä lle t a tt få  nya  re senäre r. 

De t finns också  e tt an ta l kan tighe te r i b ilje tth an te rin gen  som  behöve r juste ras för a tt 
unde rlä tta  för re senären , chauffören  och  adm in istra tören . 

Genom  a tt förenkla  b ilje tthan te ringen  och  a ttrahe ra  nya  ske lle ftebor och  de  som  byte r 
jobb  har Ske lle fteå  buss just nu  en  gyllene  m öjlighe t a tt bygga  kollektivtra fiken  i kom -
m unen  ännu  sta rkare .  

2 . In le d n in g 

2.1 Bakgrund 

Ske lle fteå  buss han te rar kollektivtra fiken  i Ske lle fteå , både  stadstra fiken  och  p å  
länstra fikens uppdrag de la r av läne ts lin je tra fik, främ st inom  Ske lle fteå  kom m un. Även  
flygbuss och  skolskju tsar ingår i före tage ts ansvar. Ske lle fteå  buss ä r e tt av de  större  
bussföre tagen  i norra  Sve rige . Den  tota la  fordonsp a rken  bestå r av cirka  130 fordon . 
De  uppdate raras stegvis till b iogas- e lle r e ld rivna  bussar, m ed  m åle t a tt 2021 vara  he lt 
fossilfria . 

Före tage t ägs till 100% av Ske lle fteå  Stadshus AB, som  i sin  tu r ä r he lägt av Skelle fteå  
kom m un . Se rvice  och unde rhå ll av fordonsparken  ske r vid  egna  ve rkstäde r i Ske lle fteå  
och  Burträsk. Fastighe te rna  i Ske lle fteå  ägs av e tt dotte rbolag till Ske lle fteå  buss. Ga-
rage , egna  e lle r hyrda , finns på  13 orte r inom  tra fikom råde t. 

2.2 Utredningens uppdrag 

Måle t m ed  u tredn ingen  är a tt för loka ltra fiken  ta  fram  förslag på : 

• Ny zon inde ln ing  

• Nya taxor 

Dessa  å tgärde r ska  b id ra  till a tt kom m unens m ål i u tvecklingsstra tegin  2030 uppnås: 

Re sa n d e t  m e d  k o lle k t ivt r a fik e n  sk a  fö rd u b b la s  t ill 2030. 

 

Den  förändrade  zon inde ln ingen  och  de  nya  taxorna  ska  ge  följande  nytta : 

• Ökad kundnöjdhe t 

• Ökat re sande  

• Bättre  a rbe tsm iljö  för chaufföre r och  andra  
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2.3 Avgränsningar 

I u tredn ingen  ingår inga  förslag till förändring av tu re r, lin je sträckn ingar e lle r liknande  
norm ala  å tgärde r inom  Ske lle fteå  buss ansvarsom råde .  Gym nasie re sorna  ingår in te  
he lle r i uppdrage t då  de  upphandlas och  finansie ras  på  annat sä tt. 

 

3 . Nu lä ge  

3.1 Skellefteå buss 

Ske lle fteå  buss har u tveckla ts  genom  a tt e tt an ta l bussföre tag slagits  sam m an, de t in -
nebär också  a tt e tt an ta l gam la  lin je r och  därm ed  också  zon inde ln ingar ä rvts in  i bola-
ge t. Zoninde ln ingen  finns fortfa rande  kvar i m otsa ts  till jäm förbara  tra fikföre tag i när-
he ten .  

Zon  1 Ske lle fteå  cen trum  och  Bergsbyn  

Zon  2 Ursviken  

Zon  3 Ske lle fteham n  

En  enke lb ilje tt kan  köpas på  bussen  och  be ta la  m ed  kort, då  finns in te  någon  fri öve r-
gång. Den  kan  köpas i Ske lle fteå  buss app  där m an  få r en  QR-kod  som  d igita lt fä rdbe -
vis och  fri öve rgång en  tim m e  i Zon  1. De t går också  a tt köpa  b ilje tten  i före tage ts 
webbshop  m en  då  m åste  m an  ha  e tt kort a tt ladda  ne r re san  på . De t köps på  bussen  
för 25 kr e lle r på  Ske lle fteå  bussta tion . Fri öve rgång i zon  1gä lle r i en  tim m e . 

Föru tom  dessa  m öjlighe te r a tt köpa  en  enke lb ilje tt finns p rodukte rna   

• Reskassa  

• Raba ttkort för de j som  åke r då  och  då  

• Periodkort 30 dagar 

• Nattaxa  för enke lb ilje tt på  lin je  8 

 

Som  fram går av ovanståe nde  redovisn ing finns de t m ånga  m öjliga  inköpsstä llen  för 
b ilje tte r. De  kan  köpas på  bussen , i Ske lle fteå  buss app , på  bussta tionen  i Ske lle fteå  
och  i webbshopen  (där genom förs också  påfylln ing av kort). 

Prise rna  för de  olika  zone rna  redovisas i avsn itte t om världsbevakning. 

I dagsläge t ä r de t in te  enke lt a tt re sa  kollektivt fram för a llt när m an  rörs sig öve r geo-
grafiska  och  ve rksam he tsm ässiga  gränse r i Ske lle fteå  kom m un. För a tt s tim u le ra  till 
öka t kollektivt re sande  bör å tgärde r genom föras för a tt förenkla  både  re sand e t och  
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be ta ln ingen . Nuvarande  zon inde ln ing och  taxesystem  är krångligt för både  re senäre r 
och  chaufföre r. De  känne r sig osäkra  kring p rissä ttn ingen  och  få r ofta  d isku te ra  p ri-
se rna  m ed  re senäre rna  vilke t ge r öka t m issnöje  m ot kollektivtra fiken  och  skapar en  
då lig a rbe tsm iljö  för chaufföre rna . 

3.2 Omvärldsbevakning  

3.2.1 Övr iga  b o la g 

Efte rsom  stadsbussarna  i Sundsvall liksom  he la  Väste rnorrland , i sam arbe te t Din  tu r, 
har en  he lt annan  b ilje tts tra tegi som  he lt och  hå lle t bygge r på  avstånd  finns de  in te  
m ed  i jäm före lsen  nedan . En  grundbilje tt vuxen  där kosta r 26 kr, nästa  steg som  kom -
m er vid  ca  9 km  kosta r 32 kr. De t kan  vara  svårt a tt ve ta  exakt vad  en  re sa  kosta r då  
m an  m åste  ve ta  hur långt de t ä r m e llan  två  hå llp la tse r som  m an  m åste  ve ta  n am ne t 
på . Prislistor m ed  långa  u ppräkn ing av avstånd  i kilom e te r och  p ris  ä r en  sta rk kon trast 
gen tem ot till exem pe l Lu leå  loka ltra fik som  p å  sin  hem sida  skrive r: 

” Oavsett om du åker med LLT på dagen eller natten, och oavsett var inom vårt linjenät du åker, kostar 
det alltid lika lite. Det som påverkar priset är ditt betalsätt och din ålder. Det billigaste alternativet är 
alltid att använda busskort.” 

3.2.3 Jä m före lse  

En  jäm före lse  har gjorts  kring p rise r och  zon inde ln ing m ed  loka ltra fiken  i Lu leå  LLT, 
Um eå Ultra  sam t loka lbussarna  i Öste rsund . Lokalb ussarna  i Sundsva ll ä r in te  m ed  i 
jäm före lsen  på  grund  av den  annorlunda  p rissä ttn in gen . De t finns likhe te r, m en  också  
stora  skillnade r.   

Jäm före lsen  m e llan  de  olika  tra fikbolagen  är gjord  för en  re sandekategori, vuxna  26 - 
65 å r . 

  

Skellef-
teå  

buss zon 
1 

Skellef-
teå  

buss zon 
2 

Skellef-
teå  

buss zon 
3 

LLT 
Luleå 

** 
Ultra 
Umeå 

Stads-
bus-

sarna 
Öster-
sund 

Vuxen 26-64 år             
Enkelbiljett ombordköp 30 40 50 36 37   
Nattaxa vuxen ombordköp 40 50 60       
Enkelresa annat inköpsätt, förköp, app mm 25 35 45 29 27 30 
Enkelresa med reskassa 18 26 34       
Rabattkort  6 - 40 resor ombord * 22 30 38   27   
Rabattkort  6 - 40 resor webbshop/app * 18 26 34 20 21   
7 resor           200 
12 resor           300 
18 resor           400 
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24 resor           500 
30 resor           600 
Periodkort 30 dagar *** 520 675 810 680 600 710 
Periodkort 60 dagar         1 020   
Periodkort 90 dagar       1 820 1 500   
Periodkort 120 dagar         1 950   
Periodkort 180 dagar       3 360     
Årskort       5 700 5 280   
72 timmar       150     
Flygbuss 80         90 
Flygbuss 10 resor 680         750 
Flygbuss 20 resor 1 360           

       
* För Skellefteå buss gäller rabattkortet specifik sträcka samt zon 1. I Luleå 6 - 30 re-
sor.     
Övergång 60 min från påbörjad resa (i Skeå inom zon 
1)       
** I Luleå finns inga flygbussar. 2 ordinarie linjer passerar flygplatsen     
*** I Skellefteå gäller periodkort endast specifik sträcka samt zon 1.     
Övergång 75 min från påbörjad resa       
Gäller på flygbussarna       

 

Den  stora  skillnaden  m e llan  Ske lle fteå  buss och  övriga  tra fikföre tag ä r a tt de t finns 
zonprise r i loka ltra fiken . De t innebär a tt an ta le t a lte rna tiva  p rise r b lir tre  gånger så  
m ånga  och  risken  för otyd lighe t för re senäre rna  och  fe laktig p rissä ttn ing av chauffö-
re rna  ökar. De t e ffektivaste  sä tte t a tt förenkla  re sande t bör därför vara  a tt m inska  an-
ta le t e lle r he lt ta  bort zon e rna  i loka ltra fiken . 

Konsta te ras kan  a tt LLT och  Ultra  ha r be tyd ligt fä rre  b ilje tta lte rna tiv när de t gä lle r en-
staka  e lle r få  re sor.  Därem ot har de  be tyd ligt fle r ”längre” p rodukte r som  pe riodkort 
från  30, änd a  upp  till 180 dagar. Båda  har också  å rskort. Ske lle fteå  buss har också  e tt 
å rskort m ed  de t finns in te  m ed  i de ras p rislista  u tan  han te ras av Länstra fiken  och  finns 
därför in te  m ed  i redovisn ingen . Att fokuse ra  på  enstaka  e lle r få  b ilje tte r ä r också  nå-
got som  gör re sande t krångligare . En  b ilje tt som  gä lle r längre  ä r a lltid  enklare  och  om  
den  dessu tom  in te  ä r begränsad  till en  viss sträcka  m inskar enke lhe ten  ytte rligare . 

Både  LLT och  Ultra  h ar m ånga  b ilje ttype r för längre  pe riode r vilke t visar a tt fö re tagen  
har e tt byggt upp  en  sta rk kundre la tion  unde r en  lång pe riod  och  a tt m an  är villig a tt 
ge  m ig som  re senär en  så  b ra  och  enke l re sa  som  m öjligt. Att de t också  sä ljs  längre  b il-
je tte r ä r e tt te cken  på  förtroende  från  re senäre rna , de  lita r på  a tt få  en  b ra  service  un-
de r den  pe riod  de  köp t sin  b ilje tt. Att göra  tvärt om , fokuse ra  på  de  korta  b ilje tte rna  
kan  ge  en  b ild  av e tt före tag som  in te  sjä lv känne r a tt de  har en  långsiktig stra tegi och  
kan  ge  e tt sådan t löfte  till re senäre rna . De t kan  leda  till a tt re senäre rna  in te  få r de t för-
troende  som  behövs för a tt b inda  sig en  längre  tid . 
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4. Re s a n d e  m e d  Sk e lle ft e å  b u s s  2019 o ch  2020 

4.1 Resande 2019 

Hur Ske lle fteå  buss försä ljn ing av b ilje tte r, an ta l re sor och  in täkte r förde las i p rocen t 
redovisas i nedanstående  d iagram . De t ä r enke lb ilje tte r som  stå r för fle st så ld a  b ilje t-
te r och  de  största  in täkte rna . Fle st re sor stå r pe riodkorten  för och  de  gene re rar också  
näst m est in täkte r. Raba ttkorten  ä r den  tred je  största  ka tegorin  och  på  fjä rde  p la ts  
kom m er re skassan , m en  de  redovisar in te  några  resor. De  räknas i s ta tistiken  som  en-
ke lb ilje tte r och  kan  in te  sä rskiljas från  övriga  enke lb ilje tte r. 

 

 

I avsn itt 3.2.2. görs en  jäm före lse  m ed  närliggande  tra fikföre tag av vuxenbilje tt. 
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 Alla  b ilje tte r som  sä ljs  har de  b ilje ttka tegorie r som  
visas i b ilden  till vänste r. De t innebär a tt de t finns 
m ånga  b ilje tta lte rn a tiv då  de  dessu tom  finns för a lla  
tre  zone r.  

De t gör a tt risken  för chauffören  a tt göra  fe l b lir 
ännu  större . Dessu tom  fin ns de t som  tid igare  
näm n ts m inst fyra  olika  sä tt a tt köpa  en  b ilje tt som  
a lla  ge r olika  p rise r. 

 

 

 

 

 

 

Vuxna  genom för d rygt hä lften  av re sorna , ungdom ar och  sen iore r ca  10 %. Då är gym -
nasie re sorna  borträkn ade , de  u tgör ca  18 % av de t to ta la  re sande t m en  ingår in te  i un-
de rlage t för u tredn ingen . Barn  ä r den  näst största  ka tegorin  och  stå r för ca  ¼ av re san-
de t.   
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Son  fram går i d iagram m et ovan  ske r de  fle sta  av re sorna , 85 %, från  zon  1, och  85 % av 
dessa  re se r inom  zon  1. De  som  re se r u tanför re se r till s törsta  de len  till Ske lle fteham n , 
zon  3. Från  Ursviken  zon  2, som  har 7 % av re sorna  ske r största  re sande t till zon  1, 
m en  de t finns också  re sor inom  den  egna  zonen  och  till zon  3. Zon  3 har en  ande l på  8 
% av re sorna , vä ld igt få  re sor i den  egna  zonen  och  de  fle sta  re sorna  till zon  1.  

Anta le t re sor från  och  till de  tre  zone rna  ä r i s tort se tt lika . De t ä r en  liten  skillnad  för 
Ursviken  som  har 6 000 re sor fä rre  till än  från . 

För en  m er de ta lje rad  beskrivn ing av re sor m e llan  zone r och  b ilje ttype r, se  b ilaga . 
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Fle st re sor av invånare  i cen tra lorten  görs i Ske lle fteham n och  m inst i Ursviken . Ske lle f-
teå  C ligge r nästan  på  sam m a n ivå  som  Ske lle fteham n. Varför Ursviken  har så  få  re sor 
ä r svårt a tt säga . Ursviken s geografiska  u tseende  kan  vara  en  de l av förkla ringen , orten  
har en  lång geografisk u tsträckn ing vilke t kan  b id ra  till a tt de t upp levs långt till närm -
aste  busshå llp la ts . 

Något som  b lir uppenbart vid  en  genom lysn ing av p rissä ttn ingen  av Ske lle fteå  buss 
tjänste r ä r a tt de t ve rkar saknas en  p rissä ttn ingsstra tegi för re sor m e llan  zone rna . De t 
m edför a tt p rise rna  skilje r sig stort när de t gä lle r den  tillkom m ande  kostnade n  för zo-
ne rna . En  vuxenbilje tt köp t på  bussen  ä r 33 % dyrare  för zon  2 och  67 % dyrare  för zon  
3. Om  sam m a b ilje tt köps på  annat sä tt, ä r den  25 re spektive  50 % dyrare , m ed an  e tt 
raba ttkort 6 – 40 re sor köp t via  webbshop  har e tt påslag på  44 re spektive  89 %. De t 
hand lar in te  om  a tt få  p rise r som  är enkla  a tt han te ra , såsom  jäm na 5-kronor, de t finns 
p rise r som  18, 22 och  38 kronor. De t ojäm na prispås lage t för zone rna  försvåra r ytte rli-
gare  re senärens m öjlighe te r a tt jäm föra  p rise r och  vä lja  rä tt b ilje tt. 

4.2 Utveckling 2020 – 2021 

Covidpande m in  har ha ft s tor e ffekt på  re sande t m e d  a ll kollektivtra fik, även  Ske lle fteå  
buss unde r 2020. En  sam m anstä lln ing av Ske lle fteå  buss re sor visar en  m inskn ing m ed  
32 % till 68 % av re sande t unde r 2019. Den  sta tistik som  finns tillgänglig för 2021 gä lle r 
endast 5 veckor. Unde r denna  tid  har re sande t m inska t ytte rligare  och  ligge r på  endast 
65 % av re sande t 2020. I ree lla  ta l innebär de t a tt re sande t från  2019 till 2021 har m ins-
ka t m ed  56 % jäm fört m ed  2019. Fem  veckor ä r en  kort tid  a tt d ra  långtgåend e  slu tsa t-
se r och  de t d röje r innan  vi se r vilka  långsiktiga  e ffekte r Coronap andem in  få r, m en  de t 
ä r tyd ligt a tt re sande t 2021 ligge r på  en  vä ld igt låg nivå  liksom  för övriga  tra fikföre tag i 
lande t. 
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4.3 Problem 

4.3.1 Re se n ä re n  

De t har unde r den  senaste  tiden  fram kom m it synp unkte r från  re senäre r a tt de t t ex 
in te  går a tt köpa  vissa  b ilje tte r. Se  insändare  u r Norran  nedan : 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Att in te  kunna  köpa  en  b ilje tt d it m an  ska  åka , e lle r a tt in te  kunna  köpa  b ilje tte n  till rä tt 
p ris  ä r e tt a lvarligt p rob le m  för re senäre rna . De  vill be ta la  för en  sam lad  re sa  i s tä lle t 
för två  enke lre sor, m en  de t ä r om öjligt en lig de  regle r som  gä lle r för länstra fiken  i Väs-
te rbotten . 

De t största  p rob lem e t när de t gä lle r re sor ä r enke lb ilje tte rna  där öve rgång till en  an-
nan  buss in te  ingår. De t togs för e tt an ta l å r sedan  e tt s tra tegiskt be slu t av Ske lle fteå  
buss a tt genom  a tt försäm ra  enke lb ilje tte rna  sku lle  m an  locka  öve r fle r re senäre r till 
pe riodkort e lle r o lika  type r av raba ttkort. De t kan  konsta te ra t a tt be slu te t in te  haft av-
sedd  e ffekt då  enke lb ilje tte rna  stå r för den  största  d e len  av så lda  b ilje tte r. 

De t innebär a tt i dag går de t a tt köpa  en  b ilje tt från  Ande rstorp  till Kåge  m en  in te  en  
från  Kåge  till Ande rstorp . Den  b ilje tt som  sä ljs  i Kåge  gä lle r bara  fram  till Ske lle fteå , den  
innehålle r in te  någon  öve rgång för a tt åka  vidare  till Ande rstorp . Om  någon  fo rm  av 
öve rgång ska  in föras m åste  beslu t om  finansie ring tas. 

Resenäre rna  har också  andra  p rob lem , 

• Vid  dubbe lbe ta ln ing (Vid  be ta ln ing i buss, om  be ta l- e lle r kred itkorte t tas bort 
från  be ta lm askinen  för snabb t kan  de t hända  a tt be ta ln ingen  in te  öve rförs till 
busskorte t och  en  dubbe lbe ta ln ing kan  uppstå ) 

• Om  resan  e lle r korte t ä r så ld  m ed  fe l ka tegori 
• Om  resan  har så lts  m ed  fe l s träcka  

Vid  a lla  de ssa  situa tione r, e lle r om  e tt busskort ä r borttappa t m åste  re senären  bege  sig 
till Hedensbyn  för a tt få  kom pensa tion  via  sitt busskort. Den  pe rsonal som  finns till-
gänglig på  bussta tionen  tillhör Region tra fiken  och  kan  in te  h jä lpa  till m ed  dessa  frågor 
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då  u trustn ing saknas för a tt göra  rä tte lse r på  busskort. Om  inköpe t gjorts  m ed  be ta l-
kort via  app  m åste  be ta lkortsuppgifte r läm nas till Ske lle fteå  buss, något som  m ånga  
kunde r ä r tveksam m a a tt göra . (Borttap pat busskort kan  han te ras på  bussta tionen  
m en  e fte rsom  m ånga  har b rå ttom  kom m er de  ofta  till Hedensbyn  ändå .) 

4.3.2 Ch a u fför e n   

Ske lle fteå  buss har e tt vä ld igt om fa ttande  och  krångligt b ilje ttsystem  m ed  e tt o ta l vari-
an te r. De t ä r begrip ligt a tt  de t in te  ä r he lt enke lt för a lla  chaufföre r a tt kla ra  av a lla  
olika  va l, han te ra  köe r, se  till a tt in te  någon  sm ite r p å  och  om  de t b lir fe l, rä tta  till de t 
på  e tt korrekt sä tt i en  stre ssig situa tion  där tid tabe llen  ska  hå llas.  

Om  chauffören  råkar slå  in  en  re sa  e lle r e tt kort som  kontan tbe ta ln ing och  in te  korri-
ge rar de t så  kan  kunden  åka  på  t ex sitt pe riodkort en  m ånad , m en  inga  pengar kom -
m er in  till Ske lle fteå  buss. 

Ske lle fteå  buss ä r en  a rbe tsp la ts  som  bestå r av m än niskor från  m ånga  olika  n a tion a l-
ite te r, något som  är positivt. Men  de  som  ännu  in te  hunnit lä ra  sig svenska  så  b ra  kan  
ha  svårt a tt han te ra  b ilje ttm askine rna . För a tt h itta  Bodbysund  ska  chaufföre n  b läddra  
i en  lis ta  m ed  a lla  busshå llp la tse r i Väste rbo tten  (inklusive  loka ltra fikens hå llp la tse r) 
sam t a lla  hå llp la tse r i de  två  närm aste  länen , dvs Norrbotten  och  Väste rnorrland . 

Chaufföre rna  behöve r kon tinue rlig u tb ildn ing i system e t och  en  fram tid a  b ilje ttlösn ing 
m åste  b li enklare .  

4.3.3 Ad m in is t r a t ö r e n  

Så  fort e tt fe l har uppstå tt och  re senären  ska  kom pense ras b lir de t pappe rsarbe te  i 
bakgrunden . Dubbe lbe ta ln ingar har öka t be tyd ligt sedan  påstign ing på  m itten  av bus-
sen  in fördes, vilke t innebär m er korrige ring än  tid igare  för adm in istra tören .  

En  stor pappe rshan te ring finns kring rekvisitione r bestä llda  via  Länstra fiken . Om  nå-
gon  ska  åka  på  en  voucher och  rä tt num m er in te  läggs in  m åste  Ske lle fteå  buss be ta la  
till Länstra fiken . En  bä ttre  lösn ing m ed  m indre  papp e r bör kunna  tas fram . 

Sta tistiken  för vilka  b ilje tte r som  är så lda  kom m er in te  förrän  m ånaden  e fte r d e  ä r 
så lda  vilke t innebär en  stor e fte rsläpn ing och  gör de t svårt a tt ha  e tt uppdate ra t läge  
kring re sande t. 

Ett ann a t p rob le m  är a tt de  kort och  den  app  som  Ske lle fteå  buss använde r i dag in te  
har någon  knytn ing till varandra . De  har in te  he lle r in te  sam m a m öjlighe te r till kund-
se rvice . För busskorten  finns a ll in form a tion  om  å te rstående  re sor m m  i ”m oln e t” m en  
de t går in te  a tt han te ra  frågor kring kom pensa tion  den  vägen  u tan  re senären m åste  
m ed  sitt kort kom m a till Ske lle fteå  buss kon tor. Korrige ringar för köp  i appen  är en-
klare , där kan  fe lköp  han te ras d irekt. Åte rbe ta ln ing borde  kunna  lösas via  de  ”m oln-
tjänste r” som  används. Dessu tom  bör tjänste rna  kopplas ihop  e lle r på  annat sä tt sam -
ordnas när en  ny lösn ing ska  köpas. 

 



  AVSNITT 2: RUBRIK 

16 
 

5. Tr e n d e r  

5.1 Coronapandemins effekter på framtida resande  

Enligt Sve riges vaccinsam ordnare  Richard  Be rgström , ä r Kovid-19-pandem in  något vi, 
m er e lle r m inde r, få r lä ra  oss a tt leva  m ed  unde r fle ra  å r fram öve r. De t innebär a tt be -
fin tlig situa tion  m ed  lägre  re se frekvens och  en större  känslighe t för trängse l kom m er 
a tt be stå  en  längre  tid . 

Resande t har m inska t på tagligt en ligt både  Trafikan a lys, Svensk kollektivtra fik och  en  
rad  forskn ingsaktöre r. Re sande t kom m er tro ligen  gradvis a tt öka  m en  de t kom m er a tt 
ta  tid  innan  de t nå tt upp  till n ivåe rna  innan  pande m in . Coron apande m in  har h aft s tora  
e ffekte r på  svenskarnas re sande  unde r 2020, både  korta  och  långa  re sor. Up pm a-
n ingar har kom m it från  re ge ringen  och  Sm ittskyddsinstitu te t a tt om  de t ä r m öjligt a r-
be ta  hem m a. Kollektivtra fiken  har uppm ärksam m ats som  e tt av de  största  riskom rå-
dena  för sm ittsp rid n ing och  i skrivande  stund  krävs de t m unskydd  unde r vissa  tide r för 
a tt åka  kollektivt i s torstäd e rna . Anta l re sande  har m inska t d rastiskt och  så  också  in täk-
te rna . 

De t har också  kom m it up pm aningar från  kollektivtra fiken  sjä lv a tt undvika  a tt åka  kol-
lektivt på  grund  av sm ittorisken . De t sände r dubbla  signa le r och  kan  kom m a a tt ha  e f-
fekte r på  de t fram tid a  re sande t. 

5.1.1 Förä n d r in g a v r e sva n or  

Något som  pandem in  m ycke t tyd ligt visar ä r a tt de t som  tid igare  an togs var vä ld igt 
svårt a tt ändra , näm ligen  re svanor, ve rkligen  ä r förändringsbart. Trots m ånga  års d is-
kussion  om  vikten  för m iljön  a tt re sa  kollektivt och  a lla  m ål kring m iljön  som  sa tts  upp , 
har in te  re svanorna  förän dra ts näm nvärt. De t har d e  därem ot gjort unde r Coro-
napandem in . Minskad  an vändning av kollektivtra fik, öka t b ilre sande  m en  också  cyke l 
och  gång har öka t. Distan sarbe te t har sjä lvklart också  påve rka t re sorna . 

Pandem in  påve rkar oss just nu , vilke t in te  m iljökrisen  gör, den  ligge r de lvis fortfa rande  
i fram tiden  och  ä r därför in te  lika  på taglig. Men  den  visar a tt vi som  sam hälle  kan  göra  
stora  förändringar om  de t ä r nödvändigt.  

5.1.2 Ök a t  h e m a rb e t e  

Coron apande m in  har inn eburit a tt m ånga  av de  pe rsone r som  har m öjlighe t till hem -
arbe te  har öve rgå tt till a tt a rbe ta  he lt e lle r de lvis hem ifrån . De t rör sig om  en  ökn ing 
från  ca  5 % till 29 % som  a rbe tar hem ifrån  unge fär hä lften  av sin  tid . De t ä r främ st 
tjänstem än  där närm are  två  tred jede lar a rbe ta r hem m a. Lägst ä r siffran  hos a rbe ta re  
där endast 11 % har m öjlighe t till hem arbe te .  

Hem arbe te t ä r större  i p riva t sektor än  offen tlig och  sam m an fa lle r m ed  högin kom st-
hushå ll, högre  u tb ildn ing och  boende  i s täde r, sä rskilt s torstäde r. Dessa  uppgifte r 
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fram går av unde rsökningen  Svenskarna  och  in te rne t 2020 som  gjort en  särskild  unde r-
sökn ing av pandem ins e ffekte r. Man  har också  stä llt  frågan : Vill du  fortsä tta  jobba  
hem m a e fte r pande m in? Svare t ä r a tt ca  45 % vill fo rtsä tta  a tt a rbe te  hem ifrån  m inst 
hä lften  av sin  a rbe tstid . 

Om  Ske lle fteå  följe r de  na tione lla  siffrorna  både  för hem arbe te  och  a lla  de ssa  sku lle  
åka  kollektivt sku lle  de t innebära  e tt m inska t re sande  m ed  ca  13 %. Ske lle fteå  b rukar 
ligga  någon  procen t lägre  än  de t na tione lla  sn itte t fö r Svenskarna  och  in te rne t. Ande -
len  re sande  i kollektivtra fiken  ä r också  något lägre , m en  de t sku lle  kunna  innebära  en  
m inskn ing av re sande t m ed  5 – 10 %. 

5.1.3 Min sk a d  t o le r a n s  fö r  t r ä n gse l p å  h å llp la t se r  och  i fo rd on  

I K2:s skrift Om start för ko llektivtra fiken , idée r för en  hå llbar fram tid  d isku te ra s b l a  
den  m inskade  tole ranse rn a  för trängse l. Risken  för sm itta  gör a tt trängse l kom m er a tt 
b li en  h indrande  faktor fö r kollektivtra fiken . De t som  behöve r göras ä r a tt m inska  den  
upp levda  trängse ln . De t kan  göras genom  a tt förän dra  re stide r och  därigenom  sprida  
u t re sande t u töve r peaktide r. De t ge r också  m öjlighe te r a tt m inska  kostnade r genom  
a tt behove t av bussar i unde r högtra fiktid  in te  b lir lika  stort. Se  avsn itt peaktid e r. 

5.2 Klimat 

De t finns m ål på  a lla  n ivåe r från  globa la  hå llb arhe tsm ål, EU:s klim a tm ål, Sve riges m ål 
och  till Ske lle fteå  kom m u n som  också  m ål har gä llande  klim atom stä lln ing och  m inska t 
u tsläpp  av fossila  gase r. Sve riges m ål ä r a tt in rikes transporte r ska  m inska  m e d  70 % 
jäm fört m ed  2010. 

5.2.1 Min sk a d e  in r ik e s  t r a n sp or t e r   

Att m inska  de  in rikes transporte rna  innebär a tt en  större  öve rgång m åste  göras från  
enskilt åkande  till kollektivtra fik. Troligt ä r en ligt K2 a tt kostnade r för ägande  av b il 
kom m er öka , vilke t kom m er a tt u te slu ta  fle r från  b ilägande . Dessu tom  kom m er a llt 
fle r, fram för a llt ungdom ar a tt vä lja  bort b il. Kollektivtra fiken  ä r på  god  väg a tt b li he lt 
fossilfri. Nästan  80 p rocen t av busstra fiken  körs dag på  förnybara  b ränslen , tågtra fiken  
ä r e ld riven  till om kring 90 p rocen t och  spårvägs- och tunne lbane tra fiken  d rivs he lt 
m ed  e l. Kollektivtra fiken  h ar redan  öve rträ ffa t b ranschens m ål om  a tt 90 p rocen t av 
den  regiona la  kollektivtra fiken  ska  köras m ed  förnybara  d rivm ede l å r 2020. Så  a tt öka  
re sande t m ed  kollektivtra fik ge r en  m ycke t positiv e ffekt för m iljön . 

Något som  är vä ld igt viktigt när de t gä lle r u tvecklingen  av kollektivtra fiken  ä r a tt ha  sär-
skild  uppm ärksam he t på  behoven  hos m änniskor i u tsa tta  situa tione r såsom  funkt-
ionsnedsä ttn ing, ä ld re , ba rn , kvinnor m  fl. 

5.2.2 Öve re n sk om m e lse  m e d  Tra fik ve rk e t  
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Trafikve rke t och  Ske lle fteå kom m un har trä ffa t öve renskom m else r som  innebär a tt e tt 
an ta l å tgärde r ska  vid tas för a tt s ta tliga  investe ringa r ska  kunna  ske  på  E4, ny förb ifa rt 
Ske lle fteå . En  särskilt viktig å tgärd  av dessa  ä r a tt Ske lle fteå  kom m u n ska  strukture ra  
om  kollektivtra fiken  för e tt öka t re sande . Kom m une n  skapar därför e tt nytt e ffektivare  
lin jenä t m ed  frekven ta  avgångar som  ska  locka  nya  re senäre r och  avlasta  vägtrans-
portsystem e t.  

5.3 Skellefteås utveckling 

I Ske lle fteå  pågår för närvarande  den  största  svenska  industrie tab le ringen  på  decen-
n ie r genom  u tbyggnad  av Northvolts  ba tte rifabrik. Den  kom m er a tt förändra  h e la  sam -
hälle t, in frastruktur, skolor, förskolor och  bostäde r ä r bara  några  av de  om råden  som  
kom m er a tt påve rkas. Just nu  investe rar Ske lle fteå  kom m un m est pe r cap ita  i Sve rige . 
De t innebär p riorite ringar för a tt kla ra  en  stor sam h ällsom vand ling för he la  norra  Sve -
rige . Stora  u tbyggnade r ske r också  i Lu leå  så  lande ts norra  de la r ä r i s tor expansion . 
Sam tid igt p lane ras Norrbottn iaban an  och  Testbanan  Jörn-Arvidsjaur har få tt kla r-
tecken . 

Anta le t invånare  kom m er a tt öka , bara  ba tte rifabriken  be räknas ge  en  ökn ing m ed  
m inst 10 000 invånare . De t kom m er a tt byggas e tt tusen ta l lägenhe te r unde r de  närm -
aste  å ren . De  kom m er främ st a tt p lace ras i cen tra la  stan , m en  även  Bureå  och  Kåge  
kom m er a tt få  ytte rligare  bostäde r. Anta le t anstä lld a  på  fabriken  be räknas till cirka  
3 000 pe rsone r å r 2025 vilke t sku lle  kunna  ge  upphov till e tt s tort an ta l re sand e  m ed  
Ske lle fteå  buss. 

En  e ffekt som  u tvecklingen  kom m er a tt m edföra  ä r a tt de t b lir trångt på  vägar och  par-
ke ringsp la tse r både  vid  fabriksom råde t i Be rgsbyn  och  i cen tra la  Ske lle fteå . De t borde  
skapa  incitam en t för öka t re sande  m ed  kollektivtra fik. 

5.4Förväntad utveckling av resandet utifrån beskrivna 
trender 

De  beskrivna  trende rna  har olika  stor e ffekt på  re sande t och  också  olika  riktn ing, ök-
n ing e lle r m inskn ing av anta le t re sor. En  uppska ttn ing av de t fram tida  re sand e t p re -
sen te ras i d iagram m et ne dan . 2019 har varit u tgångsår för u tredn ingen . 
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6 . Fö r s la g  
Ett an ta l förslag redovisas i kap itle t. De  är m er e lle r m indre  enkla  a tt kostn adsbe räkna . 
Genom förande t ä r på  sam m a sä tt, vissa  å tgärde r ä r enkla  och  kan  genom föras d irekt, 
m edan  andra  kan  kräva  m er om fa ttande  både  för- och  e fte ra rbe te . Men  de t finns 
några  punkte r som  är gem ensam m a för de  fle sta  förslagen  och  som  är en  viktig grund  
för a tt lyckas. 

• Utgå  från  re senärens behov 
• Genom för p lane rade  m arknadsföringsinsa tse r vid  förändringar 
• Förenkla  och  förbä ttra  kon taktvägarn a  till och  från  re senäre rna , app , webb , te -

le fon  
• Gör a llt så  enke lt som  de t bara  går för re senären  
• Följ upp  kundnöjdhe ten  

 

OBS! I de  be räknade  e ffekte rna  nedan  finns in te  kostnade r e lle r in täkte r som  be rör be -
m anning, förändring av tid tabe lle r e lle r i övrigt even tue ll förändring av kapacite t e lle r 
investe ringar i fordon . 

Alla  be räkn ingar ä r gjorda  u tifrån  de  p rise r som  gä lle r 2021-02-01. Någon  anp assn ing 
för even tue lla  p risjuste ring har in te  gjorts . 
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6.1 Ökad enkelhet  

Något som  förh in drar re sande  ä r a tt in te  förs tå  hur p rissä ttn ing funge rar och  hur m an  
köpe r b ilje tte r, sä rskilt när de t går a tt köpa  b ilje tte r i förväg via  hem sida  e lle r app . Om  
in te  de t ä r tyd ligt vad  m an  ska  köpa  e lle r hur de t går till kom m er in te  en  ny re senär a tt 
börja  åka  kollektivt. 

Att ha  tre  zone r inom  loka ltra fiken  gör de t svårare  a tt åka , i och  m ed  a tt de t ge r m åna  
p risa lte rna tiv och  också  osäke rhe t hos chaufföre rn a  vilke t p ris  de  ska  ta  vid  försä ljn ing 
i buss. 

Ett öka t p ris  för zon  1 sku lle  m otve rka  å te rgången  till den  tid igare  n ivån  av re sande  när 
pandem in  släppe r sitt grepp . En  norm a lise ring bör vara  enklare  om  sam m a prisn ivåe r 
som  tid igare  kan  gä lla . 

För s la g: Alla  zone r tas bort och  inga  ”längre” b ilje tte r gä lle r bara  en  viss sträcka 

 Pris  för zon  1 gä lle r i he la  loka ltra fiken  

Åt gä rd e r : Marknadsföring av föränd ringen . Ske lle fteå  kom m un beslu ta r om  om -
fa ttn ingen  av loka ltra fiken . Om  någon  ort känne r sig orä ttvist behandlad  
hänvisas de  d it. 

Effe k t : Minskade  in täkte r m ed     2 034 000 kronor 

20% fle r re sor till och  från  zon  2 och  3  1 144 000 kronor 

Ne tto        890 000 kronor 

 

En  upphandling av nytt be ta lsystem  m ed  en  ny app  kom m er a tt genom föras inom  
kort. De t ä r m ycke t viktigt a tt enke lhe ten  och  använ dbarhe ten  i be ta lsystem e t och  ap-
pen  b lir bä ttre  än  i de  lösn ingar som  finns i dag. En  föru tsä ttn ing för a tt få  den  nya  lös-
n ingen  enke l för re senäre rna  ä r a tt m inska  an ta le t b ilje tte r som  kunden  kan  vä lja  m e l-
lan .  

I jäm före lse  m ed  övriga  kom m uner har Ske lle fteå  fyra  olika  p rise r för enke lb ilje tte r 
m edan  Um eå och  Luleå  h ar två  och  Öste rsund  har e tt. De t kan  in te  finnas någon  ra t-
ione ll förkla ring till varför de t behövs fle r b ilje ttype r i Ske lle fteå  än  i övriga  städe r. De  
b ilje tta lte rna tiv Ske lle fteå  buss e rb jude r (föru tom  pe riodkort och  flygbuss) har i dag 
sex olika  p rise r för två  p rodukte r, de t finns fem  olika  b ilje ttka tegorie r och  tre  olika  zo-
ne r. De t innebär to ta lt 90 m öjliga  b ilje tte r som  re senär och  chaufför ska  hå lla  reda  på . 
Motsvarande  an ta l i Lu leå  ä r 2 * 4, a lltså  8 st och  i Um eå 12 st.  

För s la g: Anta l m öjliga  b ilje ttype r m inskas ne r till sam m a n ivå  som  övriga  bolag, 
dvs 8 st.  
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Åt gä rd e r : Utvärde ra  u tifrån  re senäre rnas behov vilka  b ilje tte r som  behöve r finnas 
kvar 

Effe k t : 5 % fle r enke lre sor e fte r förenkling  417 000 kronor 

 

  

6.2 Minskat resande på grund av mer hemarbete  

En e ffekt som  Coronapan dem in  skapat ä r öka t he m arbe te . Troligen  kom m er fle r a tt 
jobba  hem m a även  e fte r pandem ins slu t. En  e ffekt av öka t hem arbe te  ä r a tt re senä-
re rna  in te  längre  kom m er a tt e fte rfråga  p rodukte r av typen  pe riodkort m ed  längre  
b indn ingstide r. De t kan  vara  till förde l för Ske lle fteå  buss då  en  ytte rligare  re sa  m ed  e tt 
pe riodkort in te  ge r någon  ökad  in täkt. Om  kunden  i s tä lle t använde r re skassa  e lle r ra -
ba ttkort kom m er varje  re sa  ge  en  in täkt. 

Resenären  kom m er i s tä lle t a tt e fte rfråga  ökad  flexib ilite t, m öjlighe t a tt på  e tt enke lt 
sä tt kunna  köpa  b ilje tt som  ge r frihe t a tt re sa  när m an  har behov, till e tt lågt p ris . De t 
finns e tt u trym m e för en  ny typ  av b ilje tt som  kan  täcka  de t behove t. 

Pe riodkorte t har förde la r som  in te  a lltid  ä r känd a  fö r re senären . De t ä r in te  pe rson ligt 
och  två  vuxna  i en  fam ilj kan  de la  på  e tt pe riodkort om  m an  arbe tar hem m a växe lvis. 
De t ä r också  m öjligt a tt e tt  pe riodkort vuxen  kan  användas av barn  för a tt åka  till ex-
em pe lvis trän ing när in te  den  vuxne  använde r de t. Genom  a tt m arknadsföra  pe riod-
korte t som  en  p rodukt för he la  fam iljen  kan  e ffekte rna  av hem arbe te t b li m in dre  

Enligt be fin tliga  unde rsökningar och  en  uppska ttn in g hur situa tionen  se r u t i Ske lle fteå   
ä r de t m öjligt a tt 10 % av re sande t in te  å te rkom m er e fte r pandem ins slu t. De  föredrar i 
s tä lle t a tt a rbe ta  hem m a. De t sku lle  ge  gruppen m öjlighe t a tt fortsä tta  re sa  m ed  buss 
till e tt a ttraktivt p ris  i s tä lle t för a tt de  går öve r till andra  transpo tsä tt. 

För s la g: Förändrad  m arknadsförin g av pe riodkorte t för he la  fam iljen  och  even tu-
e llt en  m er flexibe l ny p rodukt. Förändringen  sku lle  m inska  Ske lle fteå  
buss förlust när fle r börja r jobba  hem m a de lar av sin  a rbe tstid . 

Åt gä rd : Ökad  m arknadsföring kring pe riodkort för fam iljen . Resvaneunde rsök-
n ing för a tt se  om  in tre sse t för a tt fortsä tta  a rbe ta  h em m a ve rkligen  fort-
sä tte r också  när pandem ins e ffekte r m inskar. 

Effe k t e r : Minskad  in täkt på  grund  av a tt fle r a rbe ta r hem m a, m inskn ing av pe riod-
kort m ed  10 %   457 000 kronor 
Ökad  in täkt m ed  pe riod  fö r fam ilj och  ev ny p rodukt  
    264 000 kronor 

 Ne ttoförlust    193 000 kronor
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6.3 Minskat resande under peaktider 

Något som  u tm anar a ll kollektivtra fik, busstra fik i synne rhe t, ä r a tt u tjäm na d e  m est 
be lastade  tidspe riode rna . Peaktide rna  i sam ban d  m ed  fram för a llt s ta rt m en  också  slu t 
av a rbe te  och  skola  innebär behov av fle r bussar och  chaufföre r. De t ä r trångt både  i 
fordonen  och  på  hå llp la tse rna  vilke t upp levs som  negativt av re senäre rna . Prob lem e t 
ä r globa lt och  ä r tyd ligt koppla t till hur vårt sam hälle  se r u t. 

De t finns i huvudsak två  princip ie llt o lika  sä tt a tt han te ra  u tm aningen : 

1. Fokuse ra  på  peaktiden . Genom föra  å tgärde r som  le de r till jäm nare  re sande  
unde r dygne t genom  a tt re sande  flyttas till andra  tide r, punkt 2 se  nedan . 

Sve riges kom m uner och  regione r har i en  skrift (2019) gå tt igenom  e tt an ta l m öjliga , 
redan  genom förda  å tgärd e r e lle r scenarion  för a tt m inska  de  nega tiva  e ffekte r peak-
tide  har på  kostnaden  för kollektivtra fiken   

De t sku lle  vara  m öjligt a tt in föra  b ilje tte r som  styr om  re sande t från  hög- till lågtra fik. 
De t kan  göras via  nya  p riskonstruktione r som  ge r e tt lägre  p ris  för sam m a b ilje tt unde r 
lågtra fik. Så  ka llad  p risd iffe ren tie ring när b ilje ttp rise t varie rar öve r dygne t kan  göras 
för a lla  e lle r för vissa  re senärsgruppe r. Prism ode llen  ä r van lig i andra  lände r och  en  
uppska ttn ing av e ffekte rn a  visar a tt om  prise t sänks m ed  10 % ökar re sande t m ed  5 %. 
I m indre  kom m u ner m ed  låg e fte rfrågan  och  re se rvkapacite t vid  lågtra fik kan  en  d iffe -
ren tie rad  taxa  a tt in täkte rna  kan  öka . Fle r åke r till lägre  p ris  vid  lågtra fik, m en  de t vägs 
upp  av m inskade  kostnad e r vid  högtra fik. 

Att ha  e tt lägre  p ris  vid  lågtra fik kan  också  b id ra  till a tt m inska  den  upp levda  trängse ln  
vid  högtra fik och  b id ra  till e tt öka t re sande . 

För s la g:  Lägre  p ris  för (enstaka  b ilje tte r) och  re skassa  kl 10 – 14 

Åt gä rd e r : Unde rsökning av re se ffekte r och  re svanor  

Marknadsföring för a tt öka  re sande t unde r lågtra fiktide r 

Effe k t :  Minskad  in täkt m ed  10 %  834 000 kronor (zon1-pris ) 

Ökat re sande  m ed  5 %  417 000 kronor (zon  1-pris ) 

Minska t behov av tra fik i peaktid . Kom m er a tt täcka  de t uppkom na unde r-
skotte t. Be räknas av tra fikp lane ringen  

6.4 Förändrade skoltider för gymnasieskolan (utanför 
uppdraget) 

Peaktide r ä r skapade  av sam hälle t, de  ä r skapade  av tide r för a rbe te  och  skolor. De t 
kan  vara  svårt a tt påve rka  a rbe tstide rna  i sam hälle t (föru tom  för Ske lle fteå  kom m un 
som  sku lle  kunna  ändra  tide rna  för en  de l av sina  anstä llda). De t kan  vara  lä tta re  a tt 
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göra  förändringar i tide rn a  för gym nasie skolans sta rt och  sprida  den  så  a tt in te  a lla  
börja r sam tid igt. 

För s la g: Se  öve r om  m er d iffe ren tie rad  sta rt av gym nasie skolan  kan  m inska  be -
hov av tra fik i peaktide r   

Åt gä rd e r : Göra  re svaneunde rsöknin g hos gym nasie leve r för a tt få  fram  re sem öns-
te r. Even tue lla  konsekvense r för skolskju tsar behöve r också  se s öve r. 

Effe k t : Minska t re sande  unde r peaktid , be sparing be räknas av tra fikp lane ringen  

6.5 Minskad trängsel, realtidsinformation om fyllnads-
grad 

Punkt 2 i SKR:s skrift lyde r:  

2. Kom pense ra  för peaktide n . Genom föra  å tgärde r som  skapar m er in täkte r un-
de r m e llan- och  lågtra fik e lle r m inskar m argina lkostnade r unde r högtra fik. 

En  å tgärd  som  kan  genom föras ä r a tt m ed  h jä lp  av rea ltidsin form a tion  via  app ar e lle r 
annan  lösn ing m edde la  re senäre rna  när nästa  buss kom m er och  bussen  e fte r den . Re -
senären  ska  också  se  vilken  fyllnadsgrad  de t ä r på  bussen , om  de t ä r trångt, e lle r om  
de t går a tt få  en  sittp la ts . In form ationen  m åste  vara  tillförlitlig för a tt få  till en  be teen-
deändring. In form ationen  kan  också  användas i p lane ringen  av busstu re r, den  ge r e tt 
unde rlag för kva lite tsa rbe te  och  förbä ttrad  se rvice . 

För s la g: In föran de  av visn ing av fyllnadsgrad  för re senäre r 

Åt gä rd e r : Investe ring i m ätu trustn in g på  fordon , bör ingå  i up phandling 

Effe k t : Förbä ttrad  p lane ring och  rä tt an ta l fordon  vid  rä tt t id . Ne ttokostnad  be -
räknas av tra fikp lane ringe n . 

6.6 Riktade  provperioder 

Instä lln ingen  till kollektivtra fik ä r a lltid  m er positiv h os de  som  åke r än  de  som  be trak-
ta r kollektivtra fiken  u tifrån . Ett m ycke t e ffektivt sä tt a tt få  fle r a tt åka  ä r a tt se  till a tt fle r 
p rövar a tt åka  kollektivt. De t ge r nya  insikte r hos de  fle sta  som  försöke r. De t har ge -
nom förts  e tt an ta l te ste r m ed  provpe riode r främ st riktade  till vaneb iliste r m e d  gra tis  
åkande  unde r en  korta re  tid . De t har också  bekräfta ts  i forskn ing a tt riktade  p rovpe ri-
ode r har e ffekt. Ett an ta l s tud ie r har visa t a tt kollektivtra fikre sande t i genom sn itt ökade  
m ed  115 % unde r p rovpe rioden  för a tt sedan  sjunka  till ca  36 % sex m ånade r e fte r pe -
rioden  avslu ta ts .  De  slu tsa tse r som  kan  dras ä r a tt p rovpe riode r ä r e ffektiva , de  kan  
riktas m ot vaneb iliste r och  a tt de  kan  re su lte ra  i en  bestående  e ffekt. 

Några  viktiga  lä rdom ar ha r d ragits  som  kan  påve rka  u tfa lle t av p rovpe riode r. 
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1. Kam panje rna  b li m er e ffektiva  om  de  också  sikta r på  a tt förbä ttra  m ålgruppens 
a ttityde r och  förm åga  a tt re sa  kollektivt. Till exem pe l genom  skräddarsydd  in -
form a tion  om  hur kollektivtra fiken  funge rar sam t tipps för de ltagarna . 

2. Vanebiliste r m ed  någorlu nda  b ra  instä lln ing till kollektivtra fiken  ä r m er m ottag-
liga  än  de  som  har en  nega tiv instä lln ing. 

3. Om  de ltagaren  ä r i e tt om startsläge , ny bostad , nytt jobb  påve rkar de t e ffekten  
av p rovpe rioden  positivt. Man  har då  in te  hunnit u tveckla  vanor som  behöve r 
b rytas. 

4. Provpe riode r riktade  m ot a rbe tsre sor ä r m er e ffektiva  än  m ot övriga  re sor 

Om  provpe riode r dessu tom  sam m anfa lle r m ed  ökad  tu rtä the t e lle r höjda  parke rings-
avgifte r b lir e ffekten  högre  tillsam m ans än  var för sig. 

Västtra fik har genom fört e tt an ta l kam pan je r och  2014 vände  de  sig till 40 000 vaneb i-
liste r m ed  e tt e rb judande  om  gra tis  re sande  i 2 veckor. De t har re su lte ra t i 8 400 nya  
re senäre r, öve r de t m ål m an  hade  och  m edfört in täkte r m ed  25 m iljone r kronor pe r å r. 

Ske lle fteås u tveckling e rb jude r en  pe rfekt bas för p rovpe riodskam panje r. Att fånga  så  
m ånga  som  m öjligt av de  nyinflyttade  och  nyanstä llda  borde  b li e tt s tort foku som råde  
för Ske lle fteå  buss å ren  fram över. 

För s la g: Genom föra  riktade  p rovpe riode r för vaneb iliste r, nyinflyttade  och  nyan-
stä llda  

Åt gä rd e r : Ta  fram  e tt långsiktigt m arknadsföringsprogram  för p rovpe riode r m ed  
de  en ligt forskn ingen  nödvändiga  innehålle t. Markn adsföringen  kan  m ed  
förde l sam ordn as m ed  e tt vä lkom stpake t till Ske lle fteå . 

Re su lt a t : Ske lle fteå  be räknas få  10 000 nya  invån are . Om  lågt räknat 20 % av 
dessa  sku lle  re sa  kollektivt till och  från  a rbe te t sku lle  de t innebära  ca  
600 000 re sor/  å r. (2019 h ade  Ske lle fteå  buss ca  1 m iljon  re sor) 

 In täkte r om  nyinflyttade  b lir bussåkare : 

5 % av de  nyinflyttade      4 400 000 kr 

10 % av de  nyinflyttade      8 790 000 kr 

 20 % av de  nyinflyttade    17 590 000 kr 

 Ökade  kostnade r be räknas av tra fikp lane ringen . 

6.7 Åtgärder för att minska problem med bilje tter 

De t ska  na tu rligtvis  vara  m öjligt a tt köpa  en  b ilje tt från  Ursviken  till Bodbysun d  och  
också  både  b ilje tt från  Ande rstorp  – Kåge  (går a tt köpa  i dag) och  från  Kåge  – Ande r-
storp  (går in te  a tt köpa). När de t gä lle r Ursviken  – Bodbysund  är p rob lem e t kom pe ten-
sen  hos chaufföre rna . Alla  chaufföre r u tb ildas i hur b ilje ttm askinen  funge rar, m en  e f-
te rsom  de t in te  ve rkar funge rar a tt köpa  b ilje tten  till Bodbysund  så  räcke r de t in te  m ed  
e tt u tb ildn ingstillfä lle . De t bör i s tä lle t ge s kon tinue rlig u tb ildn ing. Vid  in te rvjue r har de t 
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fram kom m it a tt de t ä r ovan ligt a tt re senäre r vill ha  öve rgångsb ilje tte r, just dä rför ä r 
de t viktigt a tt känna  till a tt  de  finns och  hur försä ljn ingen  går till. 

De t andra  exem ple t, a tt d e t bara  går a tt köpa  b ilje tt  en  väg m e llan  Kåge  och  Ande r-
storp , någo t som  är vä ld igt svårt a tt förkla ra  för re senären , har a tt göra  m ed  avsakna-
den  av öve rgång på  enke lb ilje tte r. Bilje tten  som  sä ljs  i Kåge  av Länstra fiken  gä lle r bara  
fram  till Ske lle fteå , de t fin ns in te  någon  öve rgång till loka ltra fiken  på  den . Resenären  
m åste  då  köpa  en  loka ltra fikb ilje tt för a tt kom m a till Ande rstorp . I Lu leå  loka ltra fik 
läggs en  tilläggsb ilje tt till en  kostnad  av 9 kr på  länstra fikens b ilje tt som  tillfa lle r loka l-
tra fiken  och  re senären  kan  åka  vidare  på  den  första  b ilje tten . 

De t sku lle  b li m ycke t enklare  för kunden  om  den  u trustn ing som  används för a tt kom -
pense ra  för fe laktiga  be ta ln ingar e lle r re sor kunde  flyttas från  Hedensbyn  till bussta t-
ionen . Ett a lte rna tiv sku lle  vara  a tt ytte rligare  en  u trustn ing för bussta tionen  inskaffa-
des. 

Något som  är m ycke t tyd ligt vid  genom gången  av de  p rob lem  som  de  olika  in tre ssen-
te rna  inom  om råde t har, ä r de t då liga  stöd  som  de  d igita la  system en  ge r. Allt kan  dock 
in te  skyllas på  system en . Den  om fattande  p rism od e llen  som  Ske lle fteå  buss har gör a tt 
a lla  p rob lem  m ultip lice ras  och  gör a llt ännu  krångligare , så  första  p riorite t ä r a tt för-
enkla  p rism ode llen , se  avsn itt 6.1. Men  de t går in te  kom m a ifrån  a tt även  e rfa rna  
chaufföre r tycke r a tt b ilje ttm askine rna  ä r krångliga , a tt de t ad m in istra tiva  a rb e te t ge -
ne re rar vä ld igt m ycke t pappe rsarbe te  som  upplevs som  onödigt. Därtill kom m er a tt 
Länstra fikens ru tine r ä r vä ld igt pappe rstunga  och  också  skapar vä ld igt m ycke t adm i-
n istra tion . Resenäre rna  ä r in te  sä rskilt förtjusta  i de n  app  som  Ske lle fteå  buss e rb ju -
de r. För re senäre rna  finns e tt an ta l o lika  h a lvbra  a lte rna tiv, m en  inge t som  är riktigt 
b ra . Unde r 2021 ska  en  gem ensam  upphandling av en  ny be ta llösn ing m ed  stödsystem  
genom föras av de  fyra  nord ligaste  länen , LLT och  Ske lle fteå  buss. De t b lir då  otroligt 
viktigt a tt den  lösn ing som  köps ve rkligen  gör a tt b ilje ttom råde t ta r e tt s teg fram åt för 
a lla  inb land ade . 

För s la g: 1. Genom för punkt 6.1 gör b ilje ttsystem e t enklare  för re senären , då  b lir 
de t enklare  för a lla  inb lan dade .   

2.Kon tinue rlig u tb ild n ing av chaufföre r 

3. In för en  tilläggsb ilje tt av sam m a typ  som  i Lu leå  fö r re sor som  går från    
Länstra fiken  till loka ltra fiken . 

 4. Utrustn ing för a tt han te ra  kort på  bussta tionen  

 5. Genom för en  b ra  upphandling som  ta r om råde t fram å t 

 

7 . Slu t o r d  
Resande t i kollektivtra fike n  har på  grund  av pandem in  sjunkit så  rad ika lt a tt de t ä r vä l-
d igt svårt a tt göra  e tt u tta lande  om  hur de t fram tida  re sande t kom m er a tt se  u t. Kom -
m er vi fortfa rande  a tt beh öva  tänka  på  avstånd  på  grund  av sm ittorisk om  tre  å r e lle r 
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kan  vi u tan  behöva  tänka  på  de t sä tta  oss på  e tt sä te  b redvid  en annan  passage rare . 
Vill vi trängas och  vara  i närhe ten  av andra  e lle r ligge r rädslan  för a tt b li sm ittad  kvar? 
Dessa  frågor kan  vi in te  svara  på  i dag. 

Vi ve t a tt klim atarbe te  och  m iljön  b lir a llt viktigare  fö r fle r och  de t borde  leda  till öka t 
kollektivt re sande . Frågan  är hur fort de t kom m er a tt gå . Något som  vi därem ot ve t 
kom m er a tt gå  fort ä r Ske lle fteås förändring. De t byggs öve ra llt, och  Ske lle fteå  ligge r 
in te  längre  i bakvattne t. De t b lir vä ld igt viktigt för Ske lle fteå  buss a tt vara  en  part i den  
pågående  u tvecklingen  för a tt ge  en  b ra  se rvice  till gam la  och  nya  ske lle ftebor. 

De t ä r just nu  e tt gyllene  tillfä lle  a tt genom föra  förän dringar. Förenkla  b ilje ttsystem e t 
och  sam tid igt in föra  förb ä ttringar för re senären  genom  den  upphandling av b e ta lsy-
stem  som  p lane ras. Då  kan  de  få  en  m er begrip lig b ild  öve r vad  en  b ilje tt kosta r och  
vad  som  passar bäst för d em . Sam tid igt förbä ttras se rvicen  genom  visn ing av bussarna  
i rea ltid  och  om  de t finns sittp la tse r kvar på  nästa  buss. Om  dessu tom  de  kan tighe te r 
som  i dag finns i b ilje tthan te ringen  tas bort b lir re sande t ännu  enklare  för kunden . 

Genom  a tt ta  tillvara  m öjlighe ten  a tt få  de  nya  ske lle fteborna  a tt åka  kollektivt kan  
Ske lle fteå  buss b id ra  till a tt de  uppfylla  kom m unens m iljöm ål. Om  e tt s trukture ra t och  
långsiktigt a rbe te  u tförs kom m er de t de fin itivt a tt vara  m öjligt. 
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Kä llo r  
www.skebuss.se  

www.llt.lu lea .se  

www.tabussen .nu /u ltra /  

www.d in tu r.se  

www.Stadsbussarna  Öste rsund  - Xtrafik i sam arbe te  m ed  VY/Ne ttbuss (bussb ilje t-
te r.nu) 

IIS In te rne tstifte lsen  (2020) Svenskarna  och  in te rne t 2020  

K2 (2021) Om start för kollektivtra fiken , idée r för en  hå llbar fram tid  

Sve riges kom m uner och  regione r (2019). Peaktide r i kollektivtra fiken  

Klim a t och  m iljö  (svenskkollektivtra fik.se ) 

Northvolte ffekten  – en  positiv laddn ing för he la  Ske lle fteå  - Etab le ra  i Ske lle fteå  (ske ll-
e ftea .se ) 

In te rvjue r m ed  pe rsonal i Ske lle fteå  buss 

In te rvjue r m ed  pe rsonal i Ske lle fteå  kom m un  

In te rvjue r m ed  pe rsonal i tra fikföre tag i Norrbotten , Väste rbotten , Väste rnorrland  och  
Jäm tland  

  

http://www.skebuss.se/
http://www.llt.lulea.se/
http://www.tabussen.nu/ultra/
http://www.dintur.se/
https://www.bussbiljetter.nu/bussbolag/stadsbussarna-ostersund/
https://www.bussbiljetter.nu/bussbolag/stadsbussarna-ostersund/
https://www.svenskkollektivtrafik.se/fakta/klimat-och-miljo/
https://business.skelleftea.se/casestories/northvolteffekten-en-positiv-laddning-for-hela-skelleftea/
https://business.skelleftea.se/casestories/northvolteffekten-en-positiv-laddning-for-hela-skelleftea/
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Bila go r  

Antal resor till och från zoner    
      
  zon 1 zon 2 zon 3 Summa 
  Enkelbiljett 293 966 26 547 24 132 344 645 
  Flygbuss 26 163    26 163 
  Hockeybuss 4 723 96 255 5 074 
Från zon 1 Periodkort 315 770 19 931 46 683 382 384 
  Rabattkort 97 145 7 410 5 402 109 957 
  Rabattkort flygbuss 18    18 
  Räkneknapp * 4 010 111 195 4 316 
    741 795 54 095 76 667 872 557 
  Enkelbiljett 26 330 3 478 4 378 34 186 

  Hockeybuss 242 12 20 274 
Från zon 2 Periodkort 23 572 930 3 857 28 359 
  Rabattkort 7 269 640 566 8 475 
  Räkneknapp * 118 102 22 242 
    57 531 5 162 8 843 71 536 

  Enkelbiljett 25 607 5 080 964 31 651 
  Flygbuss 2    2 
  Hockeybuss 63 7 3 73 
Från zon 3 Periodkort 45 093 861 558 46 512 
  Rabattkort 5 033 426 77 5 536 
  Räkneknapp * 146 13 11 170 

    75 944 6 387 1 613 83 944 

  875 270 65 644 87 123  
* I beteckningen ingår övergångsresor, gruppbiljetter mm   1 028 037 
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